Scripsit autem et unam epistolam, cujus exordium est: *Quod fuit ab initio, quod audivimus et vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostre contrectaverunt de verbo vitæ*; quæ ab universis ecclesiasticis et eruditis viris probatur. Reliquæ autem duæ, quarum principium est: *Senior Electæ dominæ et natis ejus*: et sequentis: *Senior Gaii carissimo, quem ego diligo in veritate*. Joannis presbyteri asseruntur, cujus et hodie alterum sepulcrum apud Ephesum ostenditur; et nonnulli putant duas memorias (*id est, duo sepulcra*) ejusdem Joannis evangelistæ esse... Quarto decimo igitur anno, secundam post Neronem persecutionem movente Domitiano, in Patmos insulam relegatus, scripsit Apocalypsim, quam interpretatur Justinus martyr et Irenæus. Interfecto autem Domitiano, et actis ejus ob nimiam crudelitatem a senatu rescissis, sub Nerva principe redit Ephesum; ibique usque ad Trajanum principem perseverans, totas Asiæ fundavit rexitque ecclesias; et confectus senio, sexagesimo octavo post passionem Domini anno mortuus, juxta eandem urbem sepultus est.

PRÉFACE

SUR L'ÉVANGILE SELON SAINT MATTHIEU.

1 Ce que l'on sait de saint Matthieu. — 2. De la composition de son Evangile. — 3. Analyse de cet Evangile. — 4. Du but de l'Évangéliste.

1. Saint Matthieu, fils d'Alphée, l'auteur du premier de nos quatre Evangiles, est né en Galilée. Il était juif et publicain. Sa profession était considérée comme vile et méprisable par ceux de sa nation. Il l'exerçait à Capharnaüm, lorsque Jésus le choisit pour être du nombre de ses douze apôtres.

Avant sa vocation, il portait aussi le nom de *Lévi*, et c'est ainsi que l'appellent saint Marc et saint Luc dans le récit qu'ils font de sa conversion. Mais ils lui donnent tous les deux le nom de Matthieu dans l'énumération qu'ils font des douze apôtres (Marc., III, 48; Luc., VI, 45), et c'est sous ce nom qu'il fut le plus connu après sa vocation.

Le surnom d'Alphée ou de fils d'Alphée que lui donne saint Marc, a fait croire à quelques auteurs anciens et à tous les Grecs modernes qu'il était le frère de saint Jacques, fils d'Alphée ou le Mineur; mais ce nom d'Alphée était très-fréquent chez les Juifs, et il n'y a rien à conclure de cette homonymie.

Quoi qu'il en soit, il était à son comptoir hors de la ville de Capharnaüm, sur le bord du lac de Tibériade, lorsque le Seigneur, voulant montrer que personne ne doit désespérer de son salut, lui dit de le suivre. Il eut la générosité de tout quitter, et il devint ainsi l'un des douze qui accompagnèrent Notre Seigneur dans ses prédications, et qui prêchèrent ensuite eux-mêmes son Evangile à toutes les nations.